

Leon Biegeleisen

Aleksandra Żochowska i Julia Schoeneich

Kim był z wykształcenia i kim się stał?

Leon Władysław Biegeleisen urodził się 24 maja 1885 we Lwowie. Był on majorem, audytorem Wojska Polskiego, doktorem praw, ekonomistą, nauczycielem akademickim, docentem Wolnej Wszechnicy Polskiej oraz profesorem Wyższej Szkoły Dziennikarskiej w Warszawie, autor wielu publikacji. Ukończył studia na Wydziale Prawa Uniwersytetu Franciszkańskiego we Lwowie. Studiował również w Berlinie oraz Wiedniu.



Krótki opis rodziny

Ojciec: Henryk Biegeleisen (1855–1934)

Matka: Anna Debora z Lindenbaumów

Rodzeństwo: młodszy brat Bronisław (1881–1963)

Żona: Stefania Kołakowska, z którą miał syna

Potomstwo: Jerzy Stefan Stawiński (1921–2010)

Życiorys



W czasie I wojny światowej współpracował z Naczelnym Komitetem Narodowym. Po zakończeniu wojny wykładał politykę gospodarczą i ekonomię na Wolnej Wszechnicy Polskiej. W 1914 był sędzią „bez oznaczonego miejsca przydziału” w c. k. Sądzie obwodowym w Sanoku. 12 sierpnia 1914 wstąpił do Legionów Polskich. 16 sierpnia 1915 został przydzielony z Departamentu Wojskowego Naczelnego Komitetu Narodowego do Stacji zbiorczej i transportowej Polskich Legionów w Krakowie. 27 marca 1917 został zwolniony w celu poprowadzenia kursu ekonomiczno-handlowego dla inwalidów i super arbitrowanych legionistów.

3 maja 1922 został zweryfikowany w stopniu majora ze starszeństwem z 1 czerwca 1919 i 4. lokatą w korpusie oficerów sądowych. W tym czasie służył w Biurze Prawnym Szefostwa Administracji i został powołany do Komitetu Organizacyjnego Centralnej Spółdzielni Wojskowej. W 1923 pełnił służbę w Wojskowym Sądzie Okręgowym Nr IX w Brześciu nad Bugiem na stanowisku sędziego śledczego do spraw szczególnej wagi. W następnym roku został przeniesiony do rezerwy. W 1934, jako oficer rezerwy pozostawał w ewidencji Powiatowej Komendy Uzupełnień Warszawa Miasto III. Uzyskał stopień naukowy doktora. Został docentem Wolnej Wszechnicy Polskiej, w której wykładał politykę ekonomiczną. Wykładał też przedmioty w Wyższej Szkole Dziennikarskiej w Warszawie i był członkiem zwyczajnym Towarzystwa WSD. Był redaktorem naczelnym czasopisma „Samorząd Miejski”

Zainteresowania

Zainteresowania Biegeleisena koncentrowały się głównie wokół zagadnień związanych ze spółdzielczością, administracją oraz gospodarką komunalną. Publikował także prace dotyczące kwestii agrarnych. Jego koncepcja polityki rolnej opierała się na konieczności utrzymania dużej liczby małych, rodzinnych gospodarstw, które byłyby w stanie działać efektywniej niż duże podmioty. W przypadku produkcji przemysłowej opowiadał się jednak za aktywną polityką państwa, postulując wprowadzenie regulacji dotyczących zarówno cen, jak i skali wytwórczej. Jego stanowisko nie odbiegało zasadniczo od poglądów zwolenników gospodarki planowej i było zbliżone do koncepcji socjalistycznych. Czerpał z dokonań szkoły historycznej, przeciwstawiając się koncepcji homo oeconomicus. Zjawiska ekonomiczne postrzegał w kontekście całości życia społecznego. Był zwolennikiem stopniowych prospołecznych reform. Wysunął przypuszczenie, że zarówno publiczne, jak i prywatne przedsiębiorstwa mogą działać równie efektywnie. Jego opus magnum Wstęp do nauki ekonomii społecznej obejmuje wiedzę z zakresu teorii poznania i metodologii nauk oraz stanowi próbę stworzenia modeli ekonomicznych. Wśród najważniejszych dokonań Biegeleisena warto wymienić następujące prace: Teoria małej i wielkiej własności, Polityka gospodarcza Italii, Polityka gospodarczo-aprowizacyjna miast polskich oraz dwutomowy Wstęp do nauki ekonomii społecznej

Behawioralne teorie ekonomiczne Leona Władysława Biegeleisena

Sklonności są istotnymi elementami procesu aktywności ekonomicznej człowieka. Wybory ekonomiczne są zdeterminowane przez skłonności. Problematykę tą można analizować z perspektywy związków występujących w gospodarczej działalności człowieka. Obserwuje się trzy rodzaje związków: celowe, przyczynowo-skutkowe i współistnienia. L. Biegeleisen podkreślał wagę związków celowych jako jednych z ważniejszych dla gospodarki. Słowa kluczowe: skłonności ludzkie, celowości i związki celowe, behawioryzm.

Moneta Leona Biegeleisena



Na rewersie monety znajduje się wizerunek Leona Biegeleisena, daty jego urodzin i śmierci oraz cytaty pochodzący z I tomu dzieła Wstęp do nauki ekonomii społecznej. Teoria relatywizmu gospodarczego. Na awersie monety, poza stałymi elementami, takimi jak wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej, nominał oraz oznaczenie roku emisji, widać element graficzny utworzony z ukośnych linii

Źródła: [Leon Biegeleisen – Wikipedia, wolna encyklopedia](#)